
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.314 del Reg.

Data 17-08-2018

Oggetto: Art. 66 legge 23/12/1998, n. 448.- Assegno di
MATERNITA'. Richiedente: Sig.ra C.A. (prot. n.
0007237/2018) -  Istruttoria. Adozione provvedimento finale.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 66 della legge 23/12/1998, n. 448, così come modificata dall’art. 50 della legge
17/06/1999, n. 144, concernente l’assegno di maternità;
VISTI, altresì, l’art. 49, comma 12, della legge n. 488/1999 e l’art. 80 della legge n. 388/2000;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, ad oggetto
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”;
VISTO, in particolare, l’articolo 10, comma 3, del citato DPCM n°159/2013, che prevede che con
provvedimento del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero
dell’economia e delle finanze, su proposta dell’INPS, sentita l’Agenzia delle entrate e il Garante per la
protezione dei dati personali, è approvato il modello tipo della DSU e dell’attestazione, nonché delle
relative istruzioni per la compilazione;
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 novembre 2014, ad oggetto
“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione,
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159” (GU n.267 del 17-11-2014 - Suppl.
Ordinario n. 87);
VISTE le Circolari INPS n°171 del 18 dicembre 2014, recante le prime indicazioni operative per
l’applicazione della nuova normativa, e n°73 del 10 aprile 2015, ad oggetto “Accesso al Sistema
informativo ISEE da parte degli enti erogatori di prestazioni sociali agevolate: nuove istruzioni
operative”;
VISTO il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della
Famiglia – relativo all’aggiornamento dell’importo degli assegni per il 2018, pubblicato sulla G.U. n.
36 del 13/02/2018;
VISTA la richiesta di assegno di maternità, presentata in data 26/06/2018 dalla signora C.A., residente
a Maltignano, assunta al numero 0007237 di protocollo generale;
ESEGUITA l’istruttoria con l’ausilio del sistema informativo Inps in dotazione;
VERIFICATA, in capo alla richiedente, la sussistenza di tutti i requisiti soggettivi e formali prescritti
dalla normativa vigente;
VERIFICATO, altresì, che il valore dell’ISEE, ammontando a 9.578,67 euro rientra entro la “soglia
di diritto”, riparametrata e rivalutata in base all’indice ISTAT, di 23.998,03 euro;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (P.E.G. 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001,  6
e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 e n. 5 del 20
febbraio 2018 in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

Di concedere alla signora C.A., come sopra generalizzata, il beneficio dell’ASSEGNO DI-
MATERNITA’, ammontante a complessivi 1.713,10 euro (342,62 euro x 5 mensilità);

Di dare atto che all’erogazione del beneficio in questione provvederà l’INPS attraverso le proprie-
strutture, previo invio telematico, da parte di questo Ufficio, dei dati relativi al presente atto;

Di comunicare il presente atto alla richiedente avente diritto;-

Di dare atto che i dati forniti ed acquisiti tramite la documentazione prodotta dalla richiedente-
saranno utilizzati e forniti agli Uffici competenti esclusivamente per la finalità in oggetto;

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva

La presente determina sarà inserita nella raccolta delle determinazioni di cui all’art. 183, 9° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000 presso l’ufficio di segreteria.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.102 del 17-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



La stessa, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa degli atti, sarà pubblicata all’Albo
Pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
Dr.ssa Paola D’Emidio

ALLEGATO “A” AL D.M. 21/12/2000, N. 452
COSI’ COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.M. 25/05/2001, N. 337

PROCEDURA DI CALCOLO PER L’ASSEGNO DI MATERNITA’

A Indicatore Situazione Economica Equivalente del nucleo
familiare

9.578,67euro

B Valore annuo della situazione economica prevista dalla legge
per il nucleo base

17.141,45 euro

C Beneficio complessivo di legge per intero per ogni figlio nato
o affidato o adottato (334,53 euro x 5 mesi)

1.713,10 euro

D Parametro della scala di equivalenza per il nucleo base 2,04
1 Parametro composizione nucleo familiare 2.85
2 Parametro assenza genitore e presenza figli minori (0,3)
3 Parametro per componente portatore di handicap permanente o

invalidità superiore al 66 % (0,5)
4 Parametro presenza figli minori con entrambi i genitori che

lavorano (0,2)
E Totale Parametri correttivi (1+2+3+4) 2,85
F Valore annuo situazione economica di legge riparametrata

(E/D arrotondato per centesimo moltiplicato per B)
23.998,03 euro

Il beneficio può essere concesso se il valore di A non è superiore al valore di F, nella
misura determinata come appresso:
G C – eventuale beneficio di maternità già spettante o percepito

nel periodo di astensione obbligatoria
1.713,10 euro

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.102 del 17-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.  626  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.102 del 17-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


